
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 882 • Barra do Piraí, 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº. 110 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.
DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$2.203.613,00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E TRÊS MIL E SEISCENTOS E TREZE REAIS), 
para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
MAURO CÉSAR REIS MIRANDA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 

Secretário Municipal de Turismo e Cultura

Consultor Jurídico
FERNANDA DE OLIVEIRA BALBI JUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente

Secretário Municipal de Agricultura

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

2

DECRETO Nº. 111 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.648 de 04 de dezembro de 2015.
DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de R$1.145.000,00 (UM MILHÃO CENTO E 
QUARENTA E CINCO MIL REAIS), para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

03

DECRETO Nº. 112 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 

VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 

o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.
DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 

R$19.000,00 (DEZENOVE MIL REAIS), para atender as despesas na forma do detalhamento 

disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 

anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 

detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

LEI MUNICIPAL Nº 2776 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal a incluir na disciplina de Educação Física da Rede Pública 
Municipal de Ensino, noções de Ioga, e  dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à incluir como tema, no que diz respeito às 
aulas da disciplina de Educação Física ministradas nas escolas da Rede Pública Municipal de 
Ensino, noções sobre a prática de ioga e seus exercícios característicos.

Art. 2º - O disposto nesta Lei será aplicado no ano letivo seguinte à sua aprovação.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 179/2016
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

04

PORTARIA Nº 681/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

CANCELAR, a partir 24/10/2016, a gratificação de função 
concedida a servidora VALERIA CONCEIÇÃO DA SILVA 
REZENDE – ENFERMEIRA, do Programa de Saúde da Família, 
pelo qual foi designada através da Portaria nº 917/14, devido a sua 
Aposentadoria.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 682/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 102/2016/SMRH, de 
30/11/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0072/2016, de 
ELEUZINA MARIA BRANDÃO VIEIRA, ocorrido em 24/10/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

 DECLARAR VAGO, a partir de 24/10/2016, de acordo com o artigo 
63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de 
Professor II/Educação Infantil C6, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade da servidora ELEUZINA 
MARIA BRANDÃO VIEIRA – matrícula 0475,  rompendo-se assim, 
o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 683/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 103/2016/SMRH, de 
30/11/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0073/2016, de ANA 
TERESA RAMOS DA GRAÇA PINTO, ocorrido em 24/10/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 24/10/2016, de acordo com o artigo 
63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de 
Cirurgião Dentista, do Quadro Permanente, em face da passagem 
para a inatividade da servidora ANA TERESA RAMOS DA GRAÇA 
PINTO – matrícula 0717,  rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 684/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 104/2016/SMRH, de 
30/11/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0074/2016, de ILCA 
MARIA FRANCO BRAGA, ocorrido em 24/10/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 24/10/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Professor II /1º Segmento da CA a 4ª Série E8, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade da 
servidora ILCA MARIA FRANCO BRAGA – matrícula 1286,  
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 685/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 105/2016/SMRH, de 
30/11/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0075/2016, de 
MARIA EMILIA DE SOUZA SANTOS, ocorrido em 24/10/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 24/10/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Professor II /1º Segmento da CA a 4ª Série D7, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade da 
servidora MARIA EMILIA DE SOUZA SANTOS – matrícula 1290,  
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 686/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 106/2016/SMRH, de 
30/11/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0076/2016, de 
FRANCISCO BRAZ MIGUEL, ocorrido em 24/10/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

PORTARIA Nº 679/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;      
 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade do serviço, visto a 
grande demanda de trabalho na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico; 

CONSIDERANDO finalmente, a discricionariedade que repousa 
no Chefe do Executivo para adoção da presente medida; 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender, sine die, as férias concedidas a partir de 
1º/12/2016, da Coordenadora de Projetos, da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico IZABEL 
CRISTINA DA SILVA.

Art. 2º Dê-se ciência ao interessada e a Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos para as anotações necessárias em sua ficha 
funcional e ainda, viabilizando o acerto em sua folha de 
pagamento, que deverá ocorrer sem prejuízo do titular da Pasta.

Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da 
Pasta e o interesse público,  o servidor deverá cumprir o 
remanescente do período em prazo nunca superior a 12(doze) 
meses.

Art. 4º A presente portaria deverá ser afixada, face à urgência, 
nos moldes da Lei Orgânica Municipal, independentemente da 
publicação que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

smg/ebmp

PORTARIA Nº 680/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 101/2016/SMRH, de 
30/11/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0071/2016, de 
VALERIA CONCEIÇÃO DA SILVA REZENDE, ocorrido em 
24/10/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 24/10/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Enfermeira, do Quadro Permanente, em face da passagem 
para a inatividade da servidora VALERIA CONCEIÇÃO DA SILVA 
REZENDE – matrícula 0704,  rompendo-se assim, o vínculo com 
a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

05

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 24/10/2016, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 

326 de 28/04/97, um cargo de Bombeiro Hidráulico C, do Quadro Permanente, em face da passagem 

para a inatividade do servidor  FRANCISCO BRAZ MIGUEL – matrícula 1447,  rompendo-se assim, o 

vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 687/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 107/2016/SMRH, de 30/11/2016 da Secretaria Municipal de 

Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0077/2016, de ALCEIA RODRIGUES CORREA 

BASILIO, ocorrido em 24/10/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 24/10/2016, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 

326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Permanente, em face da 

passagem para a inatividade da servidora ALCEIA RODRIGUES CORREA BASILIO – matrícula 

2196,  rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 1º DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 6882/2016           

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam 

nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor ADILSON DAS DORES, para ser gestor de fiscalização da Ata nº 

004/2016 do Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 010/2016, firmado com a empresa 

EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA,  processo nº 042/2016(SMAS), cujo objeto 

é Registro de Preços para eventual aquisição de Material de Distribuição Gratuita(Cesta Básica) para 

atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbido obrigatoriamente de atender as instruções 

determinadas no Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, até o término do 

respectivo contrato.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 703/SMAS/2016
smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 016/2016, Processo Administrativo nº 2623/2016. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE SALA DE AULA. Vigência: 24/05/2016 a 
24/05/2017. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, 
em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa 
de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 12/2016, para a empresa, AFF COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEISLTDA 
EPP conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12/2016

EMPRESA – AFF COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEISLTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB 
N° 01.407.676/0001-67
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE SALA 
DE AULA
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------R$ 15.250,00



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

60

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 014/2016, Processo Administrativo nº 594/2016. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPELEIRAS COM CAPACIDADE DE 50 LITROS. Vigência: 
24/05/2016 a 24/05/2017. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras 
e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização 
de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados 
na Ata de Registro de Preços nº 11/2016, para a empresa, RJCLEAN COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI ME conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11/2016

EMPRESA – RJCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 18.290.096/0001-35.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPELEIRAS COM 
CAPACIDADE DE 50 LITROS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

 TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------R$ 15.464,00

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 004/2016, Processo Administrativo nº 18712/2015. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE BOTIJÕES E CILINDROS DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO (GLP). Vigência: 24/02/2016 a 24/02/2017. O município de Barra do Piraí – RJ, 
através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 
8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 006/2016, 
respectivamente para a empresa, EFICAZ COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME conforme especificações 
abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2016

EMPRESA – EFICAZ COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
05.765.022/0001-66.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE BOTIJÕES 
E CILINDROS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP).
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------------R$ 245.070,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal torna público que fará realizar no dia 22/12/2016, às 09:30h, licitação para CONFECÇÃO 

DE CARNÊS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017, do tipo menor 

preço. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 

localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no 

horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal torna público que fará realizar no dia 27/12/2016, às 09:30h, licitação para 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA OS SERVIDORES DA PREFEITURA DE BARRA DO 

PIRAI, do tipo menor preço. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras 

e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-

24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal torna público que fará realizar no dia 28/12/2016, às 09:30h, licitação para AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEL PARA UTILIZAÇÃO EM TODOS OS VEÍCULOS DA PMBP, PELO PERÍODO DE 12 

MESES, do tipo menor preço. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 

(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal torna público que fará realizar no dia 28/12/2016, às 14h, licitação para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÃO PIPA, COM MOTORISTA PARA 

AUXILIAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA EM LOCAIS DO MUNICIPIO DE BARRA DO 

PIRAI, ONDE O SISTEMA DE ABASTECIMENTOS É PRECARIO OU INEXISTENTE, do tipo menor 

preço. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 

localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no 

horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal torna público que fará realizar no dia 29/12/2016, às 09h, licitação para AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA MERENDA ESCOLAR ATENDER: CRECHES JARDINS, 

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, ENTIDADES FILANTRÓPICAS, PROGRAMA MAIS 

EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, do tipo menor preço. Maiores 

informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa 

Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de 

segunda a sexta feira.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

07

FUNDO DE PREVIDÊNCIA 19/12/2003 c/c o § 5 º do art. 40 da CF/88 , a partir da publicação 
desta, conforme Processos Administrativos  n º s  0275 de 01 de 
dezembro de 2016 e, 16380/2016, com os valores abaixo 
discriminados:

Vencimento atribuído ao  cargo de PROFESSOR  II / 1 º Seg. da 
CA à   4 ª Série B5,  de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  
223,    da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e,  2740 de 
11/08/2016 ..................................................................R$2.107,62

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 
326 de 28 de abril de 1997........................................... R$1.053,81

Total da remuneração..................................................R$3.161,43

Valor do benefício  na razão de  100%,  de acordo com o artigo 6 º 
da E C n º 41 de 19/12/2003  c/c o § 5 º do art. 40 da 
CF/88...........................................................................R$3.161,43

Total dos proventos......................................................R$3.161,43

Barra do Piraí, 01 de dezembro de 2016.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenador de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO.
Diretor Executivo

ATO N.º 0085/2016

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32,  inciso III, alínea “b”, da 
Lei Municipal  n º 323 de 28/04/97 e, no artigo 6 º  da E C n º 41 de 
19/12/2003 c/c o § 5 º do artigo 40 da CF;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos n.º s 
0275 de 01 de dezembro de 2016 e 16380/2016; 

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária   de Professor com 
Proventos Integrais, para a servidora LUCIENE APARECIDA DE 
PAIVA,  matrícula n º 1328, cargo de PROFESSOR II  / 1 º Seg. da 
CA à 4 ª Série  B5,  a partir da Publicação deste ATO com os 
proventos fixados na razão de 100%  , sobre a  remuneração, 
perfazendo    um total  de  R$3.161,43 (Três mil, cento e sessenta 
e um reais e quarenta e três centavos), fundamentado nos artigos 
91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais n º s 779 
de 14/11/03 e,  2740 de  11/08/2016, no § 5 º do artigo 40 da CF/88 
c/c o artigo 6 º da EC  n  º 41 de 19/12/2003.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 01 de dezembro de 2016.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0084/2016.

Fica fixado em R$3.304,70 ( Três mil, trezentos e quatro reais e 
setenta centavos), o valor mensal do benefício de Aposentadoria 
Voluntária de Professor com Proventos Integrais, concedido para 
SONIA INES SOUZA FARIAS, cargo de PROFESSOR II /  
EDUCAÇÃO INFANTIL C6,   matrícula n º 1221,  de acordo com 
os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326 ,  de 28 de abril de 
1997  e nas  Leis Municipais n º s  779 de 14/11/03 e 2740 de 
11/08/2016 e , no  Art. 6 º  da  EC n º 41 de 19/12/2003 c/c o § 5 º 
do art. 40 da CF/88 , a partir da publicação desta, conforme 
Processos Administrativos  n º s  0270 de 01 de dezembro de 
2016 e, 16163/2016, com os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao  cargo de PROFESSOR  II / 
EDUCAÇÃO INFANTIL  C6, de acordo com o anexo II , alterado 
pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e,  2740 
de 11/08/2016 ............................................................R$2.360,50

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n 
º 326 de 28 de abril de 1997........................................... R$944,20

Total da remuneração.................................................R$3.304,70

Valor do benefício  na razão de  100%,  de acordo com o artigo 6 º 
da Emenda Constitucional n º 41 de 19/12/2003  c/c o § 5 º do art. 
40 da CF/88................................................................R$3.304,70

Total dos proventos....................................................R$3.304,70

 Barra do Piraí, 01 de dezembro de 2016.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenador de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO.
Diretor Executivo

ATO N.º 0084/2016

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32,  inciso III, alínea “b”, 
da Lei Municipal  n º 323 de 28/04/97 e, no artigo 6 º  da E C n º 41 
de 19/12/2003 c/c o § 5 º do artigo 40 da CF;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos n.º s 
0270 de 01 de dezembro de 2016 e 16163/2016; 

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária   de Professor 
com Proventos Integrais, para a servidora SONIA INES SOUZA 
FARIAS,  matrícula n º1221, cargo de PROFESSOR II  / 
EDUCAÇÃO INFANTIL  C6,  a partir da Publicação deste ATO 
com os proventos fixados na razão de 100%  , sobre a 
remuneração, perfazendo    um total de  R$3.304,70 (Três mil, 
trezentos e quatro reais e setenta centavos), fundamentado nos 
artigos 91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais 
n º s 779 de 14/11/03 e,  2740 de  11/08/2016, no § 5 º do artigo 40 
da CF/88 c/c o artigo 6 º da EC  n  º 41 de 19/12/2003.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 01 de dezembro de 2016.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0085/2016.

Fica fixado em R$3.161,43 (Três mil, cento e sessenta e um reais 
e quarenta e três centavos), o valor mensal do benefício  de 
Aposentadoria Voluntária de Professor  com Proventos Integrais, 
concedido para LUCIENE APARECIDA DE PAIVA,  cargo de 
PROFESSOR II /  1 º Seg. da CA à 4 ª Série B5,   matrícula n º 
1328,  de acordo com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326 
,  de 28 de abril de 1997  e nas  Leis Municipais n º s  779 de 
14/11/03 e 2740 de 11/08/2016 e , no  Art. 6 º  da  EC n º 41 de 

PROCURADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº12193/2016

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 035/2015, 
ORIGINADO DO PROCESSO N° 15816/2014,  TENDO COMO 
PARTES O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, INSCRITO NO 
CNPJ SOB O Nº 28.576.080/0001-47 E A EMPRESA        M A 
ELIAS CONSERVADORA LTDA,  INSCRITA NO CNPJ/MF  SOB 
O Nº 39.756.416/0001-70. DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO 
DO ATERRO CONTROLADO,  COMPREENDENDO 
ESPALHAMENTO, COMPACTAÇÃO E COBRIMENTO DE LIXO, 
ARRANJO NOS TALUDES NA FRENTE DE RETIRADA DE 
MATERIAL DE EMPRÉSTIMO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA E 
DESOBSTRUÇÃO NAS CALHAS DE ESCOAMENTO 
SUPERFICIAL DE ÁGUAS PLUVIAIS – PÉ DE ATERRO E PÉ DE 
TALUDE DOS MORROS, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DAS 
ESTRADAS INTERNAS DO ATERRO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA DA ESTRADA EXTERNA DE ACESSO AO 
ATERRO
.
Considerando o pedido da CONTRATADA referente ao reajuste, 
conforme processo administrativo n°12193/2016, bem como o 

parecer da Controladoria e Procuradoria Geral do Município;

Considerando o equilíbrio econômico financeiro que encontra 
suporte  na Aline “d”, do inciso II, do art. 65, bem como a Lei 
federal n°10.192/2001; 

Considerando que a vigência do contrato ultrapassou  de um ano; 

Considerando a dotação orçamentária, para atender o reajuste, 
conforme despesa 
nº20.10.18.541.0005.1.028.4.4.90.39.00.00.00.00.000 e 
empenho n°2907/2016.

EM CONFORMIDADE COM A LEI DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93, 
EM SEU ARTIGO 65, § 8°, PROMOVE-SE O PRESENTE 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°035/2015, 
NO SENTIDO DE APOSTILAR O REAJUSTE DO VALOR 
CONTRATUAL, NOS MOLDES A SEGUIR ESPECIFICADOS, 
DE ACORDO COM METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS 
VARIAÇÕES PERCENTUAIS PARA DEPRECIAÇÃO DE 
VEÍCULOS E INDICADORES MACROECONÔMICOS, TAIS 
COMO IPCA E IPGM, REAJUSTANDO O PREÇO DO SERVIÇO 
CONTRATADO  CONFORME TABELA ABAIXO, COM SEUS 
EFEITOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA, MANTIDOS OS 
DEMAIS TERMOS DO CONTRATO E SEUS ADITAMENTOS.

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 30 de novembro de 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO

Referente ao Pregão Eletrônico Nº 010/2016, processo 

administrativo nº 042/2016. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (CESTA BÁSICA) PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Vigência: 02/08/2016 a 02/08/2017. O município de Barra do Piraí 

– RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em 

cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público 

que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 

alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na 

Ata de Registro de Preços n°004/2016, respectivamente para a 

empresa, 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM 

PARAÍBA LTDA. Conforme especificações abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°004/2016

 EMPRESA – 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM 

PARAÍBA LTDA CNPJ Nº 04.168.271/0002-92

 OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

(CESTA BÁSICA) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

80

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------------R$ 243.360,00
                                                           

BARRA DO PIRAÍ, 06 de dezembro de 2016

SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 65/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°55/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°621/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MNSUL SERVIÇOS LTDA – ME.

OBJETO – EVENTUAL CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA 
DO PIRAI, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 621/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 55/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Barra do Piraí-RJ, 25 de Novembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 68/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°46/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°1544/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO.

OBJETO – EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA, para atender aos setores da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1544/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 46/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Barra do Piraí-RJ, 25 de Novembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 70/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°50/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2160/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA ME.

OBJETO – EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLÓGICO para atender a Divisão de 
Odontologia da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2160/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

90

Barra do Piraí-RJ, 29 de Novembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 71/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°50/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2160/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME.

OBJETO – EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLÓGICO para atender a Divisão de 
Odontologia da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2160/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Barra do Piraí-RJ, 29 de Novembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 72/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°50/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2160/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA – ME.

OBJETO – EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLÓGICO para atender a Divisão de 
Odontologia da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2160/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Barra do Piraí-RJ, 29 de Novembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

10

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 73/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°50/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2160/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MEDKLAB RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A 
SAÚDE EIRELI - EPP.

OBJETO – EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLÓGICO para atender a Divisão de 
Odontologia da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2160/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Barra do Piraí-RJ, 29 de Novembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 042,  ORIGINADO  DO  PROCESSO N° 
460/2010, QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE E AS SRA'S MARIA DE 
LOURDES NEVES MARQUES E KÁTIA MARIA NEVES MARQUES.

OBJETO – RENOVAÇÃO DA LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO A RUA ANGÉLICA, 187 – NOSSA 
SENHORA SANTANA – CENTRO – BARRA DO PIRAI, ONDE FUNCIONA O CAPS NOSSA CASA..

RECURSOS – 30.04.10.302.0020.3.029.3.3.90.36.99.00.00.00.0022.

VALOR - R$121.200,00 (CENTO E VINTE E UM MIL E DUZENTOS REAIS).

LEGALIDADE – PROCESSO N ° 460/2010 – ART 24 INC X DA LEI 8.666/93

ASSINADO - 29/11/2016 retroativo a 01/09/2016

Barra do Pirai, RJ,  29 de novembro de 2016.

MAURO CESAR REIS DE MIRANDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 022/2016

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 460/2010. Objeto: . A 
importância é destinada renovação do contrato  de locação do imóvel sito a rua Angélica nº 187 – N 
Sra Santana - nesta, onde funciona o CAPS NOSSA CASA, por período de 24 meses a partir de 
01/09/16, no valor estimativo de R$ 121.200,00 (cento e vinte e um mil e duzentos reais). Dotação 
Orçamentária: 3.029.3.3.90.36.99.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 29/11/2016. 

DATA:  29/11/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Locador 1: MARIA DE LOURDES NEVES MARQUES
CPF: 069.838.217/00

Locador 2: KÁTIA MARIA NEVES MARQUES
CPF: 723.307.837/87

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 26/02/2010 

Publicação:

AVISO DE ANULAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO 43/2016

O Secretario Municipal de Saúde de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais, torna público e 
a quem interessar possa, que fica anulado o processo licitatório, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, objetivando Registro de Preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS 
PARA ATENDER OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e o faz com base no art. 
49, da Lei nº. 8.666/93, por razões fundamentadas no processo. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Rua Paulo de Frontin nº 182 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2447-6192, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta 
feira. 

AVISO DE ANULAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO 44/2016

O Secretario Municipal de Saúde de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais, torna público e 
a quem interessar possa, que fica anulado o processo licitatório, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, objetivando Registro de Preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PINTURA PARA ATENDER OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e o faz com 
base no art. 49, da Lei nº. 8.666/93, por razões fundamentadas no processo. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Rua Paulo de Frontin 
nº 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2447-6192, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS 
PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES 
EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO 
RELACIONADOS,



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 882 • 12 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

11


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

